
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.85 DEL 12-05-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 01-06-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEL SERVIZIO ASILO NIDO
COMUNALE

L'anno  duemilaventuno il giorno  dodici del mese di maggio alle ore 12:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO A

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor CINGOLANI DENIS in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO
che l'asilo nido comunale sito in via Don E. Pocognoni non dispone più di personale
comunale in grado di mandare avanti il servizio  in quanto lo stesso è stato collocato a
riposo per raggiunti limiti di età ;

CONSIDERATO che le nuove norme sulle capacità assunzionali di cui all’art. 33,
comma 2 del D.L. n. 34/2019 (c.d. Decreto Crescita), convertito in legge, con
modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 28 giugno 2019, n. 58, che innovano
profondamente il quadro normativo in materia assunzionale a tempo indeterminato dei
Comuni, non consentono a questo Ente la possibilità di asumere tutto il personale
necessario per il corretto espletamento del servizio;

RITENUTO pertanto, così come indicato nel Documento Unico di Programmazione
(DUP) affidare il servizio in appalto, procedendo all’espletamento di una gara;

DATO ATTO che
l’affidamento del servizio in oggetto CPV: 800110000-8 “servizi di istruzione
prescolastica" rientra tra i servizi di cui all’allegato IX al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
(Codice dei Contratti pubblici) al quale si applicano gli artt. 140 e 142 del Codice
medesimo;

ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. n 50/2016: Gli appalti di servizi sociali e di altri servizi
specifici di cui all'allegato IX sono aggiudicati in applicazione degli articoli 142, 143, 
144, salvo quanto disposto nel presente articolo… Per quanto riguarda la disciplina
della pubblicazione degli avvisi e dei bandi, gli enti aggiudicatori che intendono
procedere all'aggiudicazione di un appalto per i servizi di cui al presente comma
rendono nota tale intenzione con una delle seguenti modalità: a) mediante un avviso di
gara….;

il comma 5 septies dell’art. 142 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i. prevede che. “Oltre a quanto
previsto dai commi da 1 a 5-sexies, devono essere, altresì, applicate per
l'aggiudicazione le disposizioni di cui agli articoli 68, 69, 75, 79, 80, 83 e 95, adottando
il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

CONSIDERATO
che per l’affidamento del predetto servizio occorre procedere tramite procedura aperta
ai sensi dell’art. 60 D.lgs. n 50/2016 s.m.i.;

RITENUTO che
- il servizio dell'asilo nido per la sua natura e per la particolare utenza a cui è rivolto, ha
un grande valore sociale ed educativo afferente soprattutto alla salute ed alla crescita
dei bambini e che per il suo affidamento non si possono valutare soltanto gli aspetti
prettamente economici delle offerte ma anche quelli afferenti le caratteristiche
tecnico/qualitative del servizio offerto in rapporto agli obiettivi che intende raggiungere
l’Amministrazione comunale;
- per l’affidamento, quindi, è necessario ricorrere al criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa previsto dall’articolo 95 co. 3 lett. a) del d.Lgs
50/2016, secondo i criteri e subcriteri stabiliti nell’allegato Capitolato d’appalto;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART13
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DATO ATTO che la durata dell’appalto può essere stabilita in tre anni  (01/09/2021 al
31/08/2024), con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi, in modo da poter dare alle
ditte interessate stimoli e convenienza per effettuare congrui investimenti per il
miglioramento del servizio;

VISTO che dal calcolo elaborato dal competente servizio comunale, sulla base:
giorni minimi di funzionamento del servizio, come da calendario scolastico;

ore di servizio personale educativo;

ore di servizio cuoco/a;

ore di servizio personale ausiliario;

ore di servizio personale

numero dei minori iscritti

spese varie di gestione

il valore dell’affidamento del servizio dell'asilo nido comunale  comprensivo di opzione
di rinnovo e facoltà di proroga tecnica semestrale è pari a €. 1.601.600,00 (diconsi euro
unmilioneseicentounomilaseicento/00), oltre IVA nella misura di legge;

VISTO il progetto del servizio, redatto ai sensi dell’art. 23 del Codice dei contratti
pubblici e costituito dai seguenti elaborati conservati in atti:

relazione tecnica-illustrativa con riferimento al contesto in cui è inserito ila)
servizio e con il calcolo della spesa per l'acquisizione del servizio;
capitolato speciale descrittivo e prestazionale che contiene anche i criteri per lab)
selezione delle offerte;
prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione delc)
servizio, risultante come segue:

Descrizione Importo

SERVIZI
a1 Importo a base d'asta € 1.601.600,00
a2 Sicurezza non soggetta a ribasso € 0,00
A Importo totale servizi (a1+a2) € 1.601.600,00

SOMME A DISPOSIZIONE
b1 Iva 5% € 80.080,00
b2 Oneri per commissione € 3.000,00
b3 Contributo ANAC € 600,00
b4 Pubblicità atti € 3.000,00
b5 Contributo CUC € 4.263,40
b6 Incentivo funzioni tecniche - ex art. 113 € 19.219,20
(b6.1) (di cui quota SUA -ex art. 113) € 1.921,92

B Sommano (b1+b2+b3+b4+b5+b6) € 110.162,60
 (A+B) QE totale € 1.711.762,60

Ciò premesso;

ai sensi dell'art. 107 – commi 1 e 2 – del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267,

PROPONE



Per le motivazioni indicate nelle premesse che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di provvedere all’erogazione del servizio dell'asilo nido comunale per i prossimi anni
scolastici dal 01/09/2021 al 31/08/2024 con possibilità di rinnovo per ulteriori 36 mesi
e per ulteriori eventuali sei mesi di proroga tecnica,  mediante appalto tramite
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016 s.m.i.;
Di dare atto che l’oggetto dell’appalto (CPV: 800110000-8 servizi di istruzione
prescolastica) rientra tra i Servizi di cui all’allegato IX al D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. (Codice dei Contratti pubblici) al quale si applicano gli artt. 140 e 142 del
Codice medesimo.

Di affidare l’appalto del servizio, previa gara a procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.
lgs. n 50/2016 s.m.i., adottando il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016,
secondo i criteri e subcriteri stabiliti nell’allegato Capitolato Speciale d’appalto.

Di approvare la relazione tecnica-illustrativa, il capitolato speciale descrittivo e
prestazionale che contiene anche i criteri per la selezione delle offerte, che sebbene non
materialmente allegati al presente atto, ma conservati agli atti dell’ufficio, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale;

Di individuare nel Responsabile dell’Area Amministrativa il Responsabile unico del
procedimento, ai sensi della L.241/90, e successive modificazioni e dell’articolo 31 del
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

Di individuare nella dott.ssa Romina Costantini responsabile dei Servizi Sociali del
Comune di Matelica il Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 102 del
D.lgs. n 50/2016.

Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti i provvedimenti per dare
attuazione al presente atto, ai sensi dell’art. 107 – commi 2° e 3° e dell’art. 192 del
d.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Di dare atto che la relativa copertura finanziaria, quantificata annualmente in €
258.720,00 (IVA compresa), è prevista al seguente capitolo 66/47 per € 250.000,00
"spese di funz. asilo nido" ed al cap. 18/11"spese per acquisto beni alimentari asilo
nido"per € 8.720,00; si da atto che per il 2021 la spesa pari ad € 92.316,00 è da
imputare al cap. 66/47 mentre per gli anni successivi la spesa è da imputare ai capitoli
di cui sopra;;

Di dare atto che le spese necessarie all'espletamento della gara verranno imputate ai
seguenti capitoli di bilancio del corrente anno 2021: € 3.000 al cap. 35/1, € 3.600 al
cap. 34/1, € 4.623,00 al cap. 40/1. Mentre la spesa relativa all'incentivo funzioni
tecniche pari ad € 19.219,20 verrà imputata al cap. 74/2 dell'anno 2021;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Ammnistrativa di adottare tutti gli atti
conseguenti e necessari compreso l’impegno di spesa per i singoli esercizi finanziari.



Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂,
e 147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

Matelica, lì 12.5.2021                      La  Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
                           f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂,
e 147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[X] attestazione di copertura finanziaria;

[] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Matelica, lì 12.5.2021                             La  Responsabile del Settore Servizi
Finanziari
                                                                         f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 12.5.2021                       La  Responsabile del Settore Servizi
Amministrativi
                                                              f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha
partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a
partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in
merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel
frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;



Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to CINGOLANI DENIS





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 923,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
– Comune per 15 giorni consecutivi dal 01-06-2021 al 16-06-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 17-06-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


